
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-190

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di novembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  PARERE  CONI  SU  PFTE  PER  IL  CIVICO  IMPIANTO 
SPORTIVO “SCIORBA”, IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONI. CIG Z4F38B0837

Adottata il 25/11/2022
Esecutiva dal 05/12/2022

25/11/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-190

OGGETTO RICHIESTA DI PARERE CONI SU PFTE PER IL CIVICO IMPIANTO SPORTIVO 
“SCIORBA”, IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONI. CIG Z4F38B0837

IL DIRETTOREVisti:
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
−  il R.D.L. del 2 febbraio 1939, n. 302, così come modificato dalla L. n. 526/1968 e s.m.i.;
−  il “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del CONI sugli interventi relativi al-l’impiantistica sportiva”, approvato con Deliberazione del Consiglio Nazionale n. 1421 del 25 giu-gno 2010, modificato con Deliberazione del Consiglio Nazionale n. 1470 del 3 luglio 2012;

Visti inoltre:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
− il Comune di Genova è proprietario dell’Impianto Polisportivo sito in via Gelasio Adamoli, n. 57,  16141 Genova (GE), gestito in concessione da Genoa SportCity Società Consortile a r.l.;
− a fronte dell’approvazione e dell’ammissione al finanziamento dei fondi PNRR da parte del Di-partimento per lo Sport, del progetto di “Realizzazione dell’Impianto Polisportivo Sciorba”, que-st’ultimo, sarà oggetto di interventi che ne riqualificheranno la struttura;

− il CONI – Comitato Olimpico Nazionale Italiano è autorità di disciplina, regolazione e gestione del -le attività sportive, intese come elemento essenziale della formazione fisica e morale dell'indivi-duo e parte integrante dell'educazione e della cultura nazionale, la quale presiede, cura e coordi -na l’organizzazione delle attività sportive sul territorio nazionale;
Premesso, inoltre, che:

−per la costruzione, l’ampliamento, la modifica e la trasformazione di impianti sportivi, al fine di  attestare la rispondenza degli stessi alle norme di legge, nonché ai regolamenti del CONI e delle  Federazioni Sportive Nazionali, sono richiesti i pareri del CONI, previsti dal R.D.L. n. 302/1939,  come modificato dalla L. n. 526/1968 e s.mi.i;
− i pareri suddetti sono obbligatori su tutti i progetti di impianti sportivi, chiunque ne sia il sog-getto proprietario ed indipendentemente dalla fonte di finanziamento, nonché indispensabili per  ottenere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio di attività sportiva da parte delle competenti Federazioni Sportive Nazionali;Preso atto che:
− come già premesso, con Decreto del Dipartimento per lo Sport, avente ad oggetto l’”approva-zione dell’elenco n.1 per l’ammissione a finanziamento Cluster 1 e 2”, il Comune di Genova ed il relativo progetto di “Realizzazione dell’Impianto Polisportivo Sciorba” è stato indicato tra i “Co-muni ammessi al finanziamento a valere sui fondi PNRR”;

− con nota CONI Prot. n. 0007001 - 19-09-2022 - U/SG, ad oggetto “Pareri su Progetti di Fattibilità  Tecnico economica (PFTE) del PNRR, la Giunta ed il Consiglio Nazionale del CONI hanno condivi-so una parziale deroga al “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del CONI sugli  interventi relativi all’impiantistica sportiva” (approvato con Deliberazione del Consiglio Naziona-le n. 1470 del 3 luglio 2012), in modo da consentire l’emissione di pareri non solo sul livello di  progettazione c.d.  “definitivo”,  ma anche su “PFTE”,  autorizzando dunque la Commissione Im-
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pianti Sportivi dell’Ente CONI e le strutture regionali alla emissione di  pareri di tipo “preliminare  in linea tecnico sportiva”, relativamente a progetti PFTE, unicamente per opere di natura impian -tistico sportiva che prevedano finanziamenti con fondi PNRR;
Dato atto che così come risultante da prot. n. 17/11/2022. 0437870.E, è stata trasmessa alla Direzione Politiche dello Sport e the Ocean Race la documentazione degli elaborati del PFTE relativo all’interven-to di “Realizzazione dell’Impianto Polisportivo Sciorba”;Considerato che:

− così come previsto dalla richiamata disciplina normativa, relativamente al PFTE summenzio-nato, relativo alla “Realizzazione dell’Impianto Polisportivo Sciorba”, si rende necessaria l’acqui-sizione del parere da parte del CONI;
− l’importo dell’intervento cui il PFTE richiamato si riferisce supera € 1.032,913,80, così come previsto dal richiamato “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del CONI”, il sog-getto titolato a rilasciare il parere obbligatorio è la Commissione Impianti Sportivi del CONI;

Preso atto inoltre, che le operazioni di richiesta e di emissione dei pareri in oggetto dovranno essere  effettuate via internet, tramite il sito http://pareri.coni.it ;
Dato atto, inoltre, che:

− l’ammontare  del  parere,  generato  automaticamente  dal  portale,  così  come  risultante  da  prot. 1/11/2022.0442124.I, sulla base dell’importo e della tipologia di progetto, è pari ad € 1085,00, cifra da considerarsi esente da IVA;
−ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in data 21/11/2022, è stato acquisito il seguente CIG:  Z4F38B0837;

Dato atto, infine, che:
− la spesa complessiva di € 1.085,00 trova copertura finanziaria al capitolo di uscita 39526 *AC-QUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI, del Bilancio 2022;
− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://pareri.coni.it/


DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto esplicitato in premessa, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n.  267/2000, l’impegno di spesa finalizzato al rilascio del parere obbligatorio del CONI su progetti di  impianti sportivi;
2. di impegnare, ai sensi dell’artt. 182 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 1.085,00, esenti da  IVA,  al  Capitolo 39526 *Acquisizione di Servizi  Diversi,  del Bilancio 2022  c.dc 2850 Impianti Sportivi P.d.C 1.3.2.99.999 altri servizi diversi n.a.c (IMP 2022/16208) a favore di CONI - Comita-to Olimpico Naz. Italiano (Cod.Benf. 57263), per l’acquisizione del parere su PFTE per l’impianto “Sciorba”;3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;
4. di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”; 

5. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in forma-to elettronico;
6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione  trasparente” del sito web https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;7. di dare infine atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen -si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela delle perso-ne fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione degli  stessi, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-190
AD OGGETTO 
RICHIESTA DI PARERE CONI SU PFTE PER IL CIVICO IMPIANTO SPORTIVO “SCIORBA”, 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONI. CIG Z4F38B0837

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



21/11/22, 11:41 Gestione Richieste | AREA RISERVATA

https://cis.coni.it/richieste 1/1

Gestione Richieste

PNRR – M5C2 - I 3.1 “Sport e inclusione sociale” - Cluster 1: Realizzazione di nuovi impianti: Realizzazione dell’Impianto
Polisportivo Sciorba - Genova

 Intestazione ricevuta 

Codice iPA 
YA5FJQ  

Se non si dispone del codice iPA lo si può ricercare sul sito Indice delle Pubbliche Amministrazioni
Ragione sociale 
Comune di Genova

Indirizzo (comprensivo di comune e CAP) 
Via Garibaldi 9, Genova,16124

Codice fiscale 
00856930102

 

 Dati pagamento 

Data pagamento Tipo pagamento Bonifico

Importo 1085,00  € Riferimenti 

 Nota 

Si ricorda che per poter inviare una nuova richiesta alla valutazione delle strutture competenti del CONI è necessario il pagamento dei
diritti amministrativi.

L'importo dei diritti sarà calcolato come segue: 
a)  €150,00 per importi delle opere fino a €1.032.913,80; 
b)  per importi delle opere superiori, lo 0,15 per mille dell’importo delle opere,con un minimo di €300,00  
     ed un massimo di € 5.000,00. 

L’importo deve essere versato sul conto corrente della Banca Nazionale del Lavoro, avente le coordinate seguenti: 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano IBAN: IT93P0100503309000000000087 SWIFT: BNLIITRR.

REGISTRA DATI PAGAMENTO

Progetto Spazi Sportivi Allegati Pagamento

AREA RISERVATA
Gestione Pareri

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
2
1
2
4
.
I


